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chwastów

i

Przedmiotem wynalazku jest środek do regula¬
cji wzrostu roślin, zwłaszcza do zwalczania chwa¬
stów.

Znane są z belgijskich opisów patentowych nr
nr 656232 i 644355 środki chwastobójcze, które za- 5
wierają jako składnik czynny s-triazynę posiada¬
jącą w pozycji 2 grupę azydo, alkilo-merkapto lub
atom chlorowca zaś w pozycji 4 grupę cyjanoalki-
laminową. Jednak w tych związkach grupa cyja-
nowa jest związana z pierwszorzędowym atomem 10
węgla.

Stwierdzono, że cyjanoalkilamino-s-triazyny,
których grupa cyjanowa jest związana z trzecio¬
rzędowym atomem węgla, wyróżniają się specjal¬
nie silnym i selektywnym działaniem chwastobój- 15
czym, jak też łatwo ulegają rozkładowi w glebie.

Związki te odpowiadają wzorowi ogólnemu 1,
w którym X oznacza atom chlorowca, (korzystnie
chloru), niższą grupą alkoksylową, niższą grupą
alkilomerkapto, grupę N3 lub grupę -NR1 R2, w 20
której R1 i R2 są identyczne lub różne i oznaczają
atom wodoru, niższy prosty lub rozgałęziony rod¬
nik alkilowy lub alkenylowy, dowolnie podsta¬
wiony przez rodnik fenylowy lub grupy CN, -OH,
-OR, lub -SR, w których R oznacza niższy rodnik 25
alkilowy, zaś R3 i R4 są identyczne lub różne i
oznaczają prosty lub rozgałęziony rodnik alkilowy,
alkenylowy lub aralkilowy o łącznej ilości 1—8
atomów węgla oraz mogą tworzyć pierścień 5—7
członowy wspólnie z łączącym atomem węgla. 30

Przez „niższy rodnik" rozumie się rodnik o 1—4
atomach węgla.

Związki o wzorze ogólnym 1 można wytwarzać
znanymi sposobami na przykład przez poddanie
reakcji 1 mola chlorku cyjanuru z 1 molem a-ami-
nonitrylu o ogólnym wzorze 2 w obecności 1 mola
środka wiążącego chlorowcowodór, np. wodorotle¬
nku sodowego i następnie z 1 molem amoniaku
lub aminy o wzorze ogólnym NHR3R4 również w
obecności 1 mola wodorotlenku sodowego. Do tego
celu nadają się hp. nitryle o wzorach 3, 4, 5, 6,
7 i 8.

Związki alkilmerkapto można uzyskać np. przez
reakcję odpowiednich chlorotriazyn z alkilomer-
kaptanem w obecności środka wiążącego kwas.

Związki alkoksy otrzymuje się np. z dużą wy¬
dajnością jeżeli poddaje się reakcji odpowiednie
pochodne chlorowe z alkoholanem sodowym w
podwyższonych temperaturach i pod zwiększonym
ciśnieniem.

Azydotriazyny można otrzymywać albo za po¬
mocą reakcji chlorowcotiazyn z azydkiem metalu
alkalicznego lub azydkiem amonowym w dwume-
tyloformamidzie lub sulfotlenku metylu albo ko¬
rzystnie przez reakcję odpowiedniego związku
czwartorzędowego z jednym z wyżej wymienio¬
nych azydków "w Wodzie.

Związki o wzorze ogólnym 1 niają dobre właś¬
ciwości chwastobójcze i mogą być użyte zarówno
przed pojawieniem się jak i po pojawieniu się
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chwastów. Zastosowane w małym stężeniu są zdol¬
ne regulować wzrost roślin. W zależności od rodza¬
ju podstawników RJ—R4 można je stosować za¬
równo do niszczenia lub selektywnego zahamowa¬
nia wzrostu chwastów wśród roślin uprawnych,
jak również do całkowitego zniszczenia i zahamo¬
wania wzrostu roślin.

Związki te można także wykorzystać do pozba¬
wiania roślin liści, do niedopuszczania do zawią¬
zywania się owocu, opóźnienia kwitnienia etc. Mo¬
żna je stosować indywidualnie lub w mieszaninie
z innymi środkami chwastobójczymi, owadobój¬
czymi, grzybobójczymi i nawozami.

Przykładami związków odpowiadających ogól¬
nemu wzorowi 1 są:
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cd. tablicy
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cd. tablicy
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kład)
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Niektóre przedstawione bisalkiloaminotriazyny
są znane. Pewne z nich są doskonałymi herbicy¬
dami, jak np. 2,4-bisetyloamino-6-chlorotriazyna,
2-etyloamino-4-izopropopyloamino-6 - chlorotriazy-
na, 2-metyloamino - 4 -izopropyloamino-6-metylo-
merkaptotriazyna i 2,4-bis-i-propyloamino-6-mety-
lo-merkaptotriazyna.

Wszystkie te związki zawierające dwie grupy al-
kiloaminowe o rodniku alkilowym zawierającym
1—3 atomów węgla.

Wszystkie związki, które zamiast grupy cyjano¬
wej mają grupę karboksyamidową, karboksylową
lub karboalkokisylową nie wykazują w ogóle żad¬
nego działania fitotoksycznego. Przykładami takich
związków są: 2-chloro-4-etyloamino-6-(l-metylo-l-
-karbamoiloetylo)-amino-s-triazyna i 2-chloro-4-
-etyloamino-6-(l-metylo-l - karboksyetylo)-amino-
-s-triazyna.

A zatem chwastobójcze działanie związków
związane jest z obecnością grupy cy janowej ta zaś
musi być związana z trzeciorzędowym atomem
węgla. Cyjanoalkiloaminotriazyny posiadające gru¬
pę -NH(CH2)n-CN są o wiele mniej skuteczne.

10

15

20

Znane chlorotriazyny odznaczają się dużą trwa¬
łością w glebie, co często jest niepożądane. W po¬
równaniu z tymi związkami triazyny stanowiące
substancje czynną środka według wynalazku roz¬
kładają się w glebie po stosunkowo krótkim ok¬
resie czasu.

Chlorotriazyny stanowiące substancję czynną
środka według wynalazku są bardzo selektywne,
np. na uprawach kukurydzy. Pod tym względem
są one podobne np. do 2-4-bis-etyloamino-6-chlo-
rotriazyny. Jednak w porównaniu z tym związ¬
kiem wykazują one tę zaletę, że po okresie kul¬
tywowania rozkładają się w glebie do substancji
niewykazujących żadnego działania chwastobójcze¬
go. Dlatego nie zachodzi konieczność uprawiania
kukurydzy na tych samych polach znowu w na¬
stępnym roku.

Selektywność związków stanowiących substancję
czynną środka według wynalazku nie ogranicza
się do kukurydzy. Selektywność, która jest funk¬
cją budowy związku, uzyskuje się także na innych
uprawach. Selektywne dla kukurydzy są także na
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przykład związki o wzorze ogólnym 1 posiadające
następujące podstawniki:

10
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H
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H
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Następujące związki o wzorze 1 są selektywne dla
pszenicy:
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Selektywność dla ryżu osiąga się np. dla zwią¬

zków o wzorze ogólnym 1 z następującymi pod¬
stawnikami:
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H

R2

CH3
CH3

CH2-CH=CH2
C2H3

R3

CH3

R4

C3H7-i
wzór 9
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Związki o wzorze ogólnym 1 posiadające podstaw¬
niki niżej wymienione:

X

SCH3
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H
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H

H
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CH3
C2H5
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są przykładami związków selektywnych dla ba¬
wełny.

W zależności od rodzaju podstawników związki
wykazują doskonałą aktywność zarówno przed jak
i po wschodach.

W większości przypadków związki stanowiące
substancję aktywną środka według wynalazku są
krystaliczne, bardzo dobrze rozpuszczalne w wielu
rozpuszczalnikach organicznych. Pod tym wzglę¬
dem różnią się one od znanych chloro-bis-alkilo-
amino-triazyn, które bardzo trudno rozpuszczają
się we wszystkich konwencjonalnych rozpuszczal¬
nikach. Z tego względu nowe związki roztwarza¬
jące się w rozpuszczalnikach nadają się do oprys¬
kiwania pól z samolotów.

Do rozpuszczania tych nowych związków nadają
się następujące rozpuszczalniki: alkohole, takie jak
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metanol i etanol, propanol, ketony takie, jak ace¬
ton, cykloheksanon węglowodory, takie jak benzen,
toluen, ksylen, nafta świetlna chlorowcowane wę¬
glowodory, np. chloronaftalen, oleje mineralne,
jak olej napędowy, oleje roślinne lub mieszaniny
wyżej wymienionych substancji.

Związki triazynowe można także stosować na
stałych nośnikach. W tym celu stosuje się wszyst¬
kie znane nośniki, np.: glinę, kaolin, ziemię ok¬
rzemkową, bentonit, talk, drobno zmielony węglan
wapniowy, węgiel drzewny, trociny drzewne itp.

Substancję aktywną miesza się z nośnikami na
sucho lub rozpryskuje się je w postaci roztworów
lub emulsji na powierzchni nośników, lub też
miesza z nimi nośniki i następnie suszy uzyskaną
mieszaninę.

Celem uzyskania lepszej przyczepności substan¬
cji aktywnej można użyć znanych substancji ta¬
kich jak kazeina, alginiany i inne.

Związki triazynowe, ewentualnie na nośnikach
można mieszać również ze środkami dyspergują¬
cymi i stabilatorami. Sporządza się z nich na przy¬
kład pastę lub proszek, które z kolei po zarobie¬
niu wodą dają zawiesinę.

Jako środki zwilżające, emulgatory i stabilizato¬
ry stosuje się substancje anionowe, kationowe lub
niejonotwórcze, np. olej turecki, sole kwasów
tłuszczowych, sulfoniany alkilowo-arylowe, drugo-
rzędowe sulfoniany alkilowe, żywiczany, etery
polietylenowe alkoholi tłuszczowych, kwasy tłusz¬
czowe lub aminy tłuszczowe, czwartorzędowe zwią¬
zki amoniowe, sulfokwasy ligninowe, saponinę, że¬
latynę, kazeinę albo indywidualnie albo w miesza¬
ninie.

Poniższe przykłady ilustrują sposób wytwarza¬
nia substancji czynnej oraz sposób otrzymywania
środków według wynalazku, jak też badanie ich
przydatności jako środków do zwalczania chwa¬
stów.

Przykład I. Otrzymywanie 2-chloro-4-amino-
-6-(l-cyjano-l-metyloetylo)-aminotriazyny.

184,5 g chlorku cyjanurowego zawiesza się w
750 ml acetonu i zawiesinę oziębia się do tempe¬
ratury 0°C. Następnie dodaje się po kropli 85,7 g
(1,02 mola) a-aminoizobutyronitrylu. Temperatura
nie powinna przekroczyć + 5°C. W tejże tempera¬
turze dodaje po kropli roztwór 40 g NaOH w 100
ml H20, przy czym należy uważać, aby wartość
pH roztworu nie przekroczyła 8. Następnie bez
zewnętrznego chłodzenia do roztworu dodaje się
po kropli 200 g 17% uwodnionego amoniaku. Tem¬
peratura stopniowo podnosi się do 30—35°C. Mie¬
szanie kontynuuje się tak długo, aż roztwór wy¬
każe odczyn obojętny. Aceton odsącza się pod
próżnią i roztwór zadaje się wodą. Uzyskaną gru¬
bą masę krystaliczną odsącza się, przemywa wodą
i suszy się w temperaturze 50°C w próżni. Wy¬
dajność: 174,4 g (82% wydajności teoretycznej)
Chromatogram cienkowarstwowy: 98%
Analiza:

C7H9N6C1 obliczono w %%: C 39,5, H 4,3, N 39,5
' Cl 16,7

otrzymano odpowiednio 39,7 4,4 39,5 16,6
(ciężar cząsteczkowy 212,5)
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Przykład II. Otrzymywanie 2-chloro-4-etylo-
amino-6-(l-cyjano -1 - metylopropylo) - aminotria-
zyny.

184,5 g chlorku cyjanurowego zawiesza się w
1 litrze czterowodorofuranu. Zawiesinę oziębia się 5
do temperatury 0°C i w tej temperaturze najpierw
dodaje się po kropli 100 g a-aminoizowaleronitrylu
i następnie 80 g 50% roztworu sody kaustycznej.
Mieszanina gwałtownie staje się obojętna. Oziębia¬
nie przerywa się i w czasie podnoszenia się tern- 10
peratury dodaje się po kropli 90 g 50% roztworu
etyloaminy a następnie 80 g 50% roztworu sody
kaustycznej. Temperatura maksymalna wynosi
45°C.

W wyniku otrzymuje się 240,5 g śnieżnobiałego 15
produktu o temperaturze topnienia 139—145°C.
Analiza:

C10H15N6C1 obliczono w %%: C 47,5, H 5,9, N 33,0
Cl 13,9
otrzymano odpowiednio: 47,2 6,0 33,1 14,1 10

(ciężar cząsteczkowy 254,5).

Przykład III. Otrzymywanie 2-metoksy-4-
-etyloamino-6- (1-cyjano-l-metyloetylo) - amino-
triazyny.

W temperaturze 30—35°C wprowadza się 240,5 g 25
2-chloro-4-etyloamino-6 - (1-cyjano-l-metyloety¬
lo)-aminotriazyny do 1 litra metanolu, zawierają¬
cego 54 g metylanu sodowego. Reakcja jest słabo
egzotermiczna. Temperaturę utrzymuje się w gra¬
nicach 30—35°C w ciągu 4 godzin, a następnie 30
podnosi się do 60°C przez godzinne ogrzewanie.
Odczyn roztworu staje się wtedy obojętny. Meta¬
nol odparowuje się w próżni i pozostałość zadaje
wodą. Uformowane kryształy odsącza się. Po prze¬
myciu i wysuszeniu otrzymuje się 227 g substancji 35
0 temperaturze topnienia 138°C.
Analiza:
C10H16N6O obliczono w %%: C 58,0, H 6,8, N 35,6

otrzymano 50,7 6,9 35,7
(ciężar cząsteczkowy 236) 40

Przykład IV. Otrzymywanie 2-metylomerkap-
to-4-^-cyjanoetyloamino-6 - (1-cyjano-l-metylopro-
pylo) -aminotriazyny.

Wprowadza się 279,5 g 2-chloro-4-/ff-cyjanoetylo-
amino-6-(l-cyjano-l-metylo - propylo) - aminotria- 45
zyny do roztworu 70 g merkaptydu sodowo-me-
tylowego w 1 litrze metanolu i mieszaninę ogrze¬
wa się w ciągu 12 godzin do temperatury 40—45°C,
po czym całość odparowuje się w próżni i wypeł¬
nia się wodą. Dalsza obróbka (odsączenie przy za- 50
stosowaniu ssania, przemycie i wysuszenie) daje
284 g białego krystalicznego proszku o temperatu¬
rze topnienia 110—112°C.
Analiza:
C12H17N7S obliczono w %%: C 49,5, H 5,8, N 33,7, 55

S 11,0
otrzymano odpowiednio: 49,7 5,8 33,6 11,0

(ciężar cząsteczkowy 291).

Przykład V. Otrzymywanie 2-azydo-4-mety-
loamino-6-(l -cyjano - 1-metyloheksylo) -amino¬
triazyny.

Wprowadza się 282,5 g 2-chloro-4-metyloamino-
-6 (l-cyjano-l-metyloheksylo)-aminotriazyny do
1 litra izopropanolu. Dodaje się 70 g azydku

12
sodowego i 100 ml wodnego roztworu za¬
wierającego 20 g trzeciorzędowej aminy. Tempera¬
tura nieco podnosi się. Temperaturę podwyższa
się do 40—45°C przez czterogodzinne ogrzewanie.
Rozpuszczalnik odparowuje się w próżni i pozosta¬
łość zadaje się wodą. Po odsączeniu przy zastoso¬
waniu ssania, przemyciu i wysuszeniu uzyskuje
się 267,5 g białych kryształów, o temperaturze
topnienia 97—98°C.
Analiza:

C12H19N9 obliczono: w %%: C 49,8, H 6,6 N 43,ff
otrzymano: 49,7 6,8 43,$

(ciężar cząsteczkowy 289).

Przykład VI. Otrzymywanie 2-izopropylo-
amino-4-etylo-amino - 6-(l-cyjano-l-metyloetylo)-
-aminotriazyny.

W autoklawie umieszcza się wodny roztwór 120 g1
izopropyloaminy w 600 ml wody i 240,5 g 2-chlo-
ro-4-etyloamino - 6-(l - cyjano-1-metyloetylo)-ami¬
notriazyny. Autoklaw zamyka się i temperaturę
podnosi się do 100—110°C przez ogrzewanie w cią¬
gu 4 godzin. Dalsza obróbka daje 253 g produktu
o temperaturze topnienia 91—92°C (białe krysz¬
tały).
Analiza:

C12H2iN7 obliczono: w %% C 54,8 H 8,0 N 37,?
otrzymano: 54,6 8,2 37,1

(ciężar cząsteczkowy 263).

Przykład VII. Miele się w młynie kulowym
aż do uzyskania pyłu 10 części wagowych 2-mety-
loamino-4-(l-metylo-l-cyjanoetylo) - amino-6-chlo-
ro-s-triazyny, 89 części wagowych bentonitu i t
część wagową termicznie wyprodukowanego kwa¬
su krzemowego o wysokim stopniu dyspersji.
Mieszaninę tę można stosować w charakterze pro¬
szku do opylania.

Przykład VIII. Miele się w młynie kulowym
do uzyskania maksymalnej miałkóści mieszaninę
10 części wagowych 2-etyloamino-4-(l-cyjano-l-
-metylo-n-propyloamino-6-metoksy- s -triazyny i
90 części wagowych ziemi okrzemkowej. Uzyskany
produkt stosuje się jako proszek do opylania.

Przykład IX. Przygotowuje się mieszaninę
20 części wagowych 2-izopropyloamino-4-(l-cyjano-
-1-metyloetylo) - amino-6-metylomerkapto- s -tria¬
zyny, 70 części wagowych chlorobenzenu i 10 czę¬
ści wagowych oktylofenylowego eteru poliglikolo-
wego z dwu-III-rzęd.-butylofenolu i 10—12 moli
tlenku etylenu (Hostapal CVR). Preparat ten z wo¬
dą daje trwałą dyspersję.

Przykład X. 25 części wagowych 2-izopropy-
loamino-4- (1-cyjano-l-metyloetylo) -amino-6-chlo-
rotriazyny rozpuszcza się w 150 częściach wago¬
wych cykloheksanonu, 15 częściach wagowych ksy¬
lenu i 10 częściach wagowych podstawionego kwa¬
su naftalenodwumlfonowegp np. BXR. Uzyskana
mieszanina daje trwałą emulsję z wodą. /-"

Przykład XI. Rozpuszcza się w 450 częściach
wagowych nafty 50 częściach wagowych 2-etylo-
amino-4-(l-cyjano - 1 - metyloetylo) - amino-6-azy*
dotriazyny.
Roztwór nadaje się <io natychmiastowego opryski¬
wania.
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Przykład XII. Przeprowadzono następujące
próby w celu zbadania chwastobójczej aktywności
związków:
a) Obróbka gleby po zasiewie:

W szklarni utrzymywanej w temperaturze 21 °C
zasiewa się różne nasiona w miskach z tworzywa
sztucznego, wypełnionych ziemią. Rano nasiona
podlewa się wodą, a po południu podlewa się dys¬
persją, uzyskaną z roztworu herbicydu rozcieńczo¬
nego równą objętością wody. Po dwóch tygodniach
od chwili zasiania określa się zahamowanie wzro¬
stu roślin.
b) Obróbka gleby po wykiełkowaniu.

W szklarni utrzymywanej w temperaturze 21 °C
zasiewa się w ziemi różne nasiona.

Po wykiełkowaniu stosuje się wodną dyspersję
substancji aktywnej podobnie jak w przypadku
poprzednim. Po 2-ch tygodniach określa się spa¬
dek wzrostu.
c) Zastosowano to samo postępowanie jak poprzed¬
nio z tą tylko różnicą, że wodną dyspersję aktyw¬
nej substancji użyto do opryskiwania liści, a nie
do podlewania ziemi.

Wyniki prób przytoczone w poniższych tabli¬
cach. Regulacje wzrostu szacuje się według skali
w której 0 oznacza normalny wzrost zaś 9 —
całkowite zniszczenie rośliny.

W próbach opisanych pod a) stosowano sub¬
stancję aktywną w ilości 20 kg/ha, zaś w próbach
b) i c) odpowiednio 10 i 1 kg/ha. W próbach tych
były użyte następujące związki:
I 2-amino-4-<l-metylo-l-cyjanoetylo)-amino-6-chlo-
ro-s-triazyna
II 2-metyloamino-4-(l-metylo-l-cyjanoetylo)-ami-
no-6-chloro-s-triazyna.
III 2-etyloamino-4-(l-metylol-cyjanoetylo)-amino-
-6-chloro-s-triazyna.
IV 2-etyloamino-4-(l-metylo-l-cyjano-n-propylo)-
-amino-6-chloro^s-triazyna.
V 2-metyloamino-4-(l-metylo-l-cyjanoetylo)-ami-
no-6-azydo-s-triazyna.
VI 2-etyloamino-4-(l-metylo-l-cyjanoetylo)-amino-
-6-azydo-s-triazyna.
VII 2-etyloamino-4-(l-metylo-l-cyjanoetylo)-ami-
no-6-metylomerkapto-s-triazyna.
VIII 2,4-bisetylo-amino-6-chloro-s-triazyna.
IX 2-etyloamino-4-izopropyloamino-6-chloro-s-
-triazyna.
X 2-etyloamino-4-III-rzęd.-butyloamino-6-metylo-
merkapto-triazyna.

Tablica I

Próba a)

Substanga
stosowana

I
II

III

IV

V ?

rdza
|
M

4

0

0

0

4

wies
O

9
8

8

8

8

co

I

8
8

8

8

8

roch
0

6
6

5

5

4

.Si" «

o .2
'&£

9
9

9

9

9

yca
orcz
O

9
9

9

9
9

cuk-
urak wy

PQ ti

9

9

9

9
9
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Substancja
stosowana

VI

VII

VIII (porównawczo)
IX (porównawczo)

| X (porównawczo)

Kukrydza
4

6

0
0

3

Owies
7

9

6
7

7

Rajgras
7

9

7

8
8

Groch
4
7

5

5
4

Siemię lniane
9

9
9

9

9

Gorczyca
9

9
9

9

9

Burakcuk¬ rowy
9
9

9

9
9

Tablica II

Próba b)

Substancja
stosowana

I

II

III

IV

V

VI

VII

VIII (porów¬
nawczo)

IX (porów¬
nawczo)

X (porów¬
nawczo)

kg/ha
10

1

10
1

10

1

10
1

10

1

10
1

10

1 1

10

1

10

1

10
1

Kukrydza
4

0

0

0
1

0

0
0

2

0
2

1

6

4

3

0

1.
0

3

1 2

Owies
9

8

8

8
9

8

8
7

8

7

8
8

9

9

6

3

6
5

8
7

Rajgras
8
4

5

4
9

7

8

6
8

4

8
7

9

8

4

2

6
5

9

1 8

Groch
7
6

3

2

5
5

5

3
4

0

3
1

6

6

5

4

5
5

6

6

Siemię1 lniane
9

9
9

9

9
9

9

9
9

9

9

9
9

9

6
3

9
8

9

1 9

Gorczyca
9
9

9

9
9

9

9

9
9

9

9

9
9

9

9

7

9
9

9

1 9

Burakcuk-1 rowy
9
8

9

9
9

9

9

9
9

9

9
9

9

9

8

6

9
9

9

l 9
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Próba c)

Substancja
stosowana

I

II

III

IV

V

£
$

10
1

10

1

10
1

10

1

10
1

irydza
1
*

2
0

0

0

0
0

0

0
4

o

CO

'5
O

8
6

8

5

7
4

7

3

i 7
1

co

2
.SS

&

9
4

8

4

8
4

8

3
9

1

.ć
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O

1
0

3

0

3
0

1

0

3
1

o*

§1
ĆJ3.S

9
6

9

7
9

7

8

8
9

8

zyca
orc
O

9

i 6

I ^
: 8

; 9
9

i 9
( 9

9
9

kcuk-
1*
«s

9

8

9
7

9

8

9

8
9

1

MBtff *qz



63203
15

Substancja
stosowana

VI

VII

VIII

IX

X

/ha
a

10

1

10
1

10

1

10
1

10

1

ukurydza
*

4

0
6

1

0

0
1

0

3

0

8

o

7

4
8

4

4

2
5

3

7
4

Rajgras
9

4
9

2

6

4
7

5

8
4

■8
8
0

2

0
3

0

1

0
3

2

3
0

cd.

emię iane
&J3

8

7
9

7

6
4

8

5

9
9
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orczyca
0

9

9
9

7

8

6
9

8

9
9

arakcuk- wy
«2

9

3
9

9

7
7

7

6

9

8 I

Przykład XIII. Zasiewa się nasiona owsa,
gorczycy i lnu w miskach wypełnionych ziemią.
Gdy rośliny osiągnęły wysokość około 8 cm trak¬
tuje się je 0,5% emulsją 2-etyloamino-4-(l-metylo-
-l-cyjanoetylo)-amino-6-metoksy-s-triazyny. Po 18
dniach wszystkie rośliny zostały zniszczone.

Przykład XIV. W celu wypróbowania ak¬
tywności chwastobójczej przeprowadzono następu¬
jące próby:
a) Obróbka gleby po zasiewie.

16
Rośliny doświadczalne sieje się małymi pasma¬

mi w miskach (38°/o X 13 X 6 cm) z tworzywa
sztucznego, wypełnionego kompostem wazonowym
Johna Innesa. Zasianie i podlanie jak również

5 opryskanie herbicydem odbywa się tego samego
dnia. Stosuje się różne stężenia substancji aktyw¬
nej i w przybliżeniu po 14 dniach określa się fi¬
totoksyczność. Oszacowanie odbywa się za pomocą
skali w iktórej 0 oznacza normalny wzrost zaś 9 —

io całkowite zniszczenie rośliny. Na podstawie tych
danych określa się fitotoksyczność dla każdego ro¬
dzaju rośliny, którą wyraża się w procentach. Na¬
stępnie sporządza się wykres w odniesieniu do stę¬
żenia substancji aktywnej, z którego oznacza się

15 PD50, to znaczy stężenie aktywnej substancji w
kg/ha, które daje 50% redukcję wzrostu roślin,
b) Obróbka po wykiełkowaniu.

Zasiew odbywa się w okrągłych miskach z two¬
rzywa sztucznego (średnica 0,9 cm). Gdy rośliny

20 rozwiną się, spryskuje się je substancją aktywną
w różnych stężeniach. Po 10 dniach oznacza się
fitotoksyczność i PD50 jak to opisano już pod a).

Jeżeli stosuje się Agropyron repens jako roślinę
doświadczalną, pędy odcina się na poziomie ziemi,

25 a dalszy wzrost określa się po 3 tygodniach.
Wartości PD50 i rodzaje zbadanych roślin przed¬

stawiono w tablicy IV dla a) i w tablicy V dla b).
Zastosowano substancje o wzorze ogólnym 12. Zna¬
czenie X, R1, R3 i R4 podano na tablicach.

Nrpróby
1

2

3

i 4
5

6

7

7a

po-
rów-

naw-

| cza

X

Cl

N3

-SCH3

-OCH3
Cl

Cl

Cl

Cl

R1

C2H5-

C2H5-

C2H5-

C2Hjtf
H

CH3-

-(CH2)3OCH3
NHC2H5

R3

CH3-

CH3-

CH3-

CH3-

CH3-

Tablica IV

R4

CH3-

C2H5-

CH3-

CH3-

CH3-
wzór 9

CH3-

NHC3H7-i

CH3-

CH3-

Kukurydza
5

5

1,2

0,26
5

5

5

5

Pszenica
0,21

2,6

0,21

0,1

0,84

1,7

0,29

0,82

Jęczmień
0,16

3,6

0,22

0,1
0,23
2

0,29
U

Ryż

0,1

2,2
—

—

—

1,3
—

Palusznik
0,1

1,6

0,1

0,1
0,1
—

0,29
0,6

Kitalisia
0,1

1,2

04

0,1

0,1
—

0,1

Chwastnica jednostronna
 

—

0,1

0,1

0,19

1,6

0,22

0,56

Rajgras
 

— ■

—

—

—

—

—

Cyfry w rubrykach oznaczają PD50

Agro¬
pyron
repens

1 —
1 —
] —
] —

—

) —
| —

Bawełna

0,42
5

5

W
5

4,7
5

Burak

cukrowy

<U
1,0
0,1
0,1

0,5

0,23

0,35

Kapusta
głowiasta

0,1
0,50
0,1

0,1

0,42

0,1
—

Mar¬

chew

—

—

—

—

—

—

—

Babka

0,1
0,80
0,16
0,1

0,21

0,16

0,2

Cykoria

0,1
0,95

0,1

0,1

0,22

0,18

0,2

Rdest

ptasi

0,1
0,1

0,1
0,1

0,55

0,1

0,2

Rumia¬

nek psi

0,1
0,39
— :

—

—

—

—

Konir
czyna

0,1
0,1
0,1
0,1

0,18

0,1
—

Komosa

—

. —... .

0,1

0,1
—

0,12
— ..

Sie¬
mię

lniane

—

—..

—

—

— -

—

... — .J
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Tablica V
18

Nrpróby
1 8

1 9
1 10
1 U
1 12
po-
rów-

naw-

cza

13

1 14
15

1 16
1 17

18

po-
rów-

naw-

| cza

X

Cl

N3

-SCH3

-OCH3

Cl

Cl

-OCH3
Cl-

Cl-

CH30-
Cl

R1

C2H6-

C2H5-

C2H5-
C2H5-

C2H5-

H

H

CH3-

-(CH2)3OCH3
-(CH2)3OCH3
NHC2H5

R3

CH3-

CH3-

CH3-

CH3-

(CH2)2

CH3-

CH3-
razem

CH3-

CH3-

NHC3H7-i

R4

CH3-

C2H5-

CH3-

CH3-
CN

CH3-

CH3-
wzór 9

CH3-
CH3-

CH3-

Kukurydza
0,76

1,8

0,95

0,7
5

5

0,19
5

5

0,17
5

Pszenica
0,18
0,62
0,20

0,1

2,7

0,48

0,11

0,58

0,34

0,07

0,1

Jęczmień
0,1

0,52

0,1

0,1

U

0,27
—

0,41

0,13
—

0,3

Ryż

0,22

1 0,65
0,25
—

3,6

0,58

0,1
5

0,58

0,26

Palusznik
0,68

0,80

0,15

0,16
5

0,90
—

4,3

0,27
—

0,45

Kitalisia
0,1

0,37

0,1

0,1

1,7

0,34
—

0,09

0,1
—

Chwastnica jednostronna (echinochloa crusgualli)
^_

—

0,14

0,11
—

0,58

0,02

3,6

0,28

0,06
0,1

Rajgras
0,12

0,26

— -1
0,1

9 |

0,1
—

—

0,07

0,36

Cyfry w rubrykach oznaczają PD5,

Agropyren
repens

0,1

2,3

0,10

| 0,11
1,2

| —
| —
| 0,27
| 0,17
| —
1 —

Bawełna

0,1

0,19

0,1

0,1

4,2

0,1

0,02

0,59

0,1

0,02

0,25

Burak

cukrowy

0,1

0,11

0,1

0,1

0,54

0,1
—

0,06

0,1
—

0,08

Kapusta
główniasta

0,1

0,1

0,1

0,1

1,4

0,30

0,02

0,08

0,1

0,02

0,08

Marchew

0,1

0,14

0,1

0,1

3,2

0,12
—

0,62

0,1
—

0,35

Babka

0,1
0,19
0,1

0,1
5

0,17

0,06

0,09

0,1

0,04

0,13

Cykoria

0,12
0,18

0,1

0,1
5

0,18

0,05

0,08

0,15

0,04

0,17

Rdestptasi
0,23

0,18

0,1

0,1
5

0,15

0,06
0,1

—

Rumianek psi

— '"*

—

—

—

—

—

—

Koniczyna
—

—

—

—

—

—

—

Komosa
—

—

0,1

—

0,06
—

0,08

Siemięlniane
0,1

0,1
—

0,1

—

0,1

—

Gorczyca
—

—

—

—

0,01
—

—

0,01
—

Przykład XV. Celem zbadania aktywności
chwastobójczej używa się związków stanowiących
substancję czynną środka według wynalazku w
postaci roztworów lub zawiesin w mieszaninie z
równymi częściami wody i acetonu, zawierającej
1% technicznego środka dyspergującego i 2% gli¬
ceryny. Bada się następujące rodzaje roślin: kuku¬
rydzę, pszenicę, rajgras, groch, siemię lniane, gor¬
czycę, buraka cukrowego.

Przy obróbce liści uzyskane w wyżej opisany
sposób preparaty rozpryskuje się na liściach za
pomocą urządzenia do natryskiwania, które poz-

10

wala na rozpryskanie 1—10 kg/ha substancji ak¬
tywnej w objętości 630 litrów na godzinę.

W przypadku obróbki ziemi po zasiewie, rośliny
doświadczalne sieje się do ziemi znajdującej się
w miskach z tworzywa sztucznego. Zasiew i pod¬
lanie wodą odbywa się na krótko przed obróbką.
W przypadku stosowania obróbki liści stosuje się
te same ilości aktywnej substancji.

Przy końcu okresu próbnego (7 dni dla obróbki
liści i 11 dni dla obróbki gleby przed wykiełko-
waniem) oznacza się wyniki. Działanie fitotoksyczne
szacuje się według skali od 0 do 9, w której 0
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oznacza normalny wzrost zaś 9 oznacza całkowite
zniszczenie rośliny. Fitotoksyczność dla wszystkich
7 roślin przy stężeniu substancji aktywnej wyno¬
szącym 1 kg/ha przytoczono w poniższych tabli¬
cach łącznie z danymi dotyczącymi budowy użyte¬
go związku. Tablica XI zawiera porównanie z
uprzednio znanymi związkami. Podstawniki w po¬
niższych tablicach odnoszą się do wzoru 1.

Tablica VI '
X-ClfRi-H ..

cd. tablicy VII

RV

H

CHs
C2H5

CsH7-i
CHs
CsHb

CsH7-i
CH3
C2H6
H

CHs
H

CHs
CH3
CsHs

CsH7-i
C2H5
CsH7-i
CHs
C2H5
CH3
C2H5

C3H7-i
. CHs

C2H5
CsH7-i

(CHs)sOCH3
(CH2)sOCHs
(CHa)sOCHs
(CHi)sOCHs
(CHs)sOC2H6

OCHs
OC2H
C2H5
C1H5

Rs

CHs
CHs
CHs
CHs
CHs
CHs
CHs
CHs
CHs
CHs
CHs
CHs
CHs
CHs
CHs
CHs

C2H5
C2H6
CHs
CHs
CHs
CHs
CHs
CHs
CHs

CHs
CHs
CHs
CHs

C2H5
CHs
CHs
CHs

wzór 13
wzór 14

R4

CHs
CHs
CHs
CHs
C2H5
C2H5
C*H*
C3H7-11
CsH7-n
CsHj-i
CsH,-i
CsH7-i
CsHr-i
CsH7-i
CsH7-i
CsH,-i
CsHs
CaHs

CUHt-i
OH,-i
CsHn-n
CsHu-n
CsHii-n
CsHn-n
GsHii-n
OHii-n

CHs
C3H5

CsH7-n
CiHs
CHs
CHs
CHs

Obróbka liści
63
5,9
6,9
7,1
7,0
6,1
6,7
7,3
6,9
7,0
4,6
7,0
4,6
7,0
7,1
7,0
5,6
6,9
5,7
5,6
6,6
6,0
6,6
6,9
6,6
6,1
6,1
5,9
6,9
6,4
6,3
6,4
6,4
6,0
6,1

Obróbka gleby
4,3 1
4,4
4,6
6,0
5,0
4,4 1
4,6
43
3,6
43
53
43
53
3,7
3,1
3,9
4,1
3,1
2,7
2,4
0,7
2,7
1,4
23
2,9
U
1,9
23
23
1,9
2,4
1,1
1,1
3,7
3,4 |

Tablica VII

R2 ■

H

; C2H6
H

■ CHs
C2H5

H

CHs
CaHs

| C*H7-i

R5

CHs
CHs
CH3
CHs
CHs
CHś
CHs
CHs
CHs

R4

CHs
CHs
CsHb
C2H5
C2H5

CsHT-i
CsH7-i

| CsH7-i
CsH7-i

Obróbka Uści
7,6
6,3
7,9
6,0
5,9
6,1
6,9
7£

\ 7,0

Obróbka gleby
3,3
3,9
3,4
1,9
3,4
2,9
3,7
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R2

CHs "
C2H5
CHs
C2H5
CHs
C2H5

(CH,)sOCHs
(CHa)sOCH3

| (CHa)sOCH3

R3

CHs
CHs
CHs
GH*
CHs
CHs
CHs
CH3
CHs

R4

CJIt-i
C4H9-i
CBHn-n
CjHii-n

Có-Hn-n
Cs-Hu-n

CHs
CtHu

CsHT-i

Obróbka liści|
6,9
63
6,7
6,4
6,6
6,4
73
7,4
6,7

Obróbka gleby
1,4
1,6
0,6
U
1,9
13
23
1,4
1,0 1

Tablica VIII
X = SCH„ Ri = H

R2

H

CHs
C2H5

CsH7-i
C4H9-11

H

CHs
C2H5

CsH7-i
C2H5
CHs
C2H5

CsH7-i
CH3
CaHs

CsH7-i
H

C2H6
(R1 oznacza

C2Hb)
CHs

CH2CH=CH2
(CH2)sSCH3
(CHj^OCHs
CH2CH2OH

OC2H5
CH3
C2H5

| CsH7-i

R3

CHs
CHs
CHs
CHs
CHs
CH3

CH3
CHs
CHs
CHs
CH3
CHs
CH3

C2H5
C2H5
C«H5
CHs

CHs
CHs
CH3
CH3
CH3
CH3

CHs
wzór 14

wzór 14

wzór 14

R4

CHs
CHs
CHs
CHs
CHs
C2H5
C2H5
C2H5
C2H5

CsIJ7-n
CsH7-i
CsH7-i
CsH7-i
C2H5
C2H5
C2H5

CsHn-n

CH3
CoHu-i

CH3
CHs
CHs -
CH3
CHs

Obróbka liści

7,4
7,9

1 7,7
7,6
7,1
7,4
7,9
8,2
7,7
7,6
7,4
7,6
7,4
7,4
7,4
7,7
6,9

7,4
7,0
7,4
6,9
7,4
7,0
7,1
7,0
7,4
6,7

Obróbka gleby
4,0
6,4
4,3
6,2
2,3
5,0
3,9
5,4
3,9
3,1
3,4
3,0
2,3
4,6
4,9
2,1
0,9

4,3
W
4,6
1,1
4,0
0

3,4
1,9
2,4

1,3 |

Tablica IX
X = SC2H5, Ri = H

R2

C2H5
| C2H5

R8

CHs
CHs

R4

CHs
C2H5

Obróbka liści

7,7
7,4

Obróbka gleby
4,1
2,6
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Tablica Xa
X = OCH3, R1 = H

R2

H

CH3
C2H5

C3H7-i
H

C2HB
CH3
C2Hb

C3H7-i
CH3
C2H5
CH3
C2H5

(R1 oznacza
C2H5

(CH2)3OCH3
(CH2)30C2H5

R3

CH3
CH3
CH3
CH3
CH3
CH3
CH3

CH3
CH3
C2H5
C2H5
CH3

CH3
CH3
CH3

R4

CH3
CH3
CH3
CH3
C2HB
C2H5

C3H7-i
C3H7-i
C3H7-i
C2H5
C2H6

C5Hn-n

CH3
CH3
CH3

A

Obrób liści

7,4
7,6
7,8
8,0
7,7
7,7
7,4
8,0
7,6
7,3
7,3
6,6

7,4
6,9
7,0

A 1

Obrób gleby
6,0
6,6
6,8
5,7
5,1
5,4
4,9
4,6
3,6
4,3
4,4
2,6

4,3
4,0
w 1

Tablica Xb
X = OC2H5, Ri = H

R2

C2H5
C2H5
C2H5

(X oznacza
| C2H5)

R3

CH3
CH3
CH3

R4

CH3
C2H5 '
C2H5

.'-.■

Obróbka liści

7,7
7,0
6,4

Obróbka gleby
5,7
4,3
1,3

Tablica XI

Porównania ze związkami triazynowymi uprzed¬
nio znanymi.

Podstawniki w pierścieniu triazynowym

2

Cl
Cl
N3
Cl

Cl

. wpozyq'i

4

-NHC2H5
-NHC3H7-i
-SCH3
-NHC2H5
-NHC2H5

6

-NH(CH2)2CN
-NH(CH2)2CN
-NH(CH2)2CN
-NHC2H5
-NHC3H7-i

JJ

1-8
OS

2,4
4,1
2,9
3,6
5,9

M

t$
O **

2,0
1,0
1,0
3,3
4,1

Przykład XVI. W celu zbadania rozkładal-
ności w glebie związków stanowiących substancję
czynną środka według wynalazku stosuje się na¬
stępujące postępowanie:

Wysuszony na powietrzu gliniasty piasek dopro¬
wadza się do zawartości 20% wilgotności. Do każ-
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dych 2 kg tego materiału wprowadza się roztwory
substancji aktywnych w 5 ml acetonu to znaczy
w stężeniu 0,3 kg/ha. Materiał przechowuje się w
przykrytych zbiornikach z tworzywa sztucznego
w stałej temperaturze 21°C. W danych odstę¬
pach czasu próbki wyjmuje się i umieszcza w wa¬
zonach, do których przesadza się sadzonki buraka
cukrowego. Wazon podlewa się od dołu i utrzy¬
muje się w szklarni w temperaturze 21°C. Fito¬
toksyczność oznacza się w tydzień po przesadze¬
niu. Zniszczenie roślin w procentach wykazano w
poniższej tablicy, przy czym podstawniki odnoszą
się do wzoru 1.

Tablica XII

Podstawniki w pierścieniu triazy¬
nowym w pozycji

2

a

Cl

Cl

CH3S
a

4

SBfl-S
6

NHC(CH3)2CN
NHC(CH3)2CN
NHC(CH3)2CN
wzór 14

NHC3H7-i

Zniszczenie

roślin w %%
po tygodniach

0

95
95

95

95

95

1

95

2

75

95

3

30

95

4

5

5
70

5

95

Zastrzeżenia patentowe

1. Środek do regulacji wzrostu roślin, zwłaszcza
do zwalczania chwastów, znamienny tym, że jako
składnik czynny zawiera s-triazynę o wzorze ogól¬
nym 1, w którym X oznacza atom chlorowca, ko¬
rzystnie chloru, niższą grupą alkoksylową, niższą
grupę alkilomerkapto, grupę -N3 lub grupę -NRiR2,
w której R1 i R2 są takie same lub różne i ozna¬
czają atom wodoru lub niższy prosty lub rozga¬
łęziony rodnik alkilowy lub alkenylowy dowolnie
podstawiony przez rodnik fenylowy lub grupy
-OH, -CN, -OR lub -SR w których R oznacza
niższy rodnik alkilowy, zaś R3 i R4 są takie same
lub różne i oznaczają prosty lub rozgałęziony rod¬
nik alkilowy, alkenylowy lub aralkilowy o łącznej
ilości 1—8 atomów węgla, oraz mogą tworzyć
wspólnie z łączącym atomem węgla pierścień 5—
—7 członowy, ewentualnie w połączeniu ze znany¬
mi rozpuszczalnikami organicznymi, nośnikami,
środkami zwilżającymi, emulgującymi oraz stabi¬
lizującymi.

2. Środek według zastrz. 1, znamienny tym, że
jako rozpuszczalnik organiczny zawiera alkohole,
ketony, węglowodory, chlorowcowane węglowodo¬
ry, oleje mineralne i roślinne lub mieszaniny
dwóch lub więcej wymienionych rozpuszczalników.

3. Środek według zastrz. 1—2, znamienny tym,
że jako stały nośnik zawiera glinę, kaolin, ziemię
okrzemkową, bentonit, talk, drobnozmielony węg¬
lan wapnia, węgiel drzewny lub mączka drzewna.
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